
Publicada no BG nº 09, de 12 de janeiro de 2006 
 

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS PARA A PROMOÇÃO DE 30 
MARÇO DE 2006 - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – PORTARIA – ANEXO -
*REPUBLICAÇÃO 

  
Portaria n.º 3, de 9 de janeiro de 2006. 

 
Aprova o calendário de atividades da Comissão 
de Promoção de Praças para a promoção de 30 
de março de 2006. 

  
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 9º da Lei 

n.º 8.255, de 20 nov. 91; combinada com as atribuições contidas nos incisos II e VII do 
art. 47 do Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94; e considerando o que dispõe o art. 5º do 
Decreto n.º 26.364, de 11 nov. 2005, resolve: 

Art. 1º Aprovar, na forma do anexo 1 da presente Portaria, o calendário de atividades 
da Comissão de Promoção de Praças para a promoção de 30 mar. 2006, de acordo com 
o que dispõe o art. 5º do Decreto n.º 26.364, de 11 nov. 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Brasília-DF, 9 de janeiro de 2006. 
150º do CBMDF e 46º de Brasília 

 
SOSSÍGENES DE OLIVEIRA FILHO - CEL QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
*Republicado por ter saído o anexo com incorreção. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexo da Portaria nº 3 de 9 de janeiro de 2006 

 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS PARA A PROMOÇÃO DE 30 DE MARÇO DE 

2006 

ORDEM ATIVIDADES DATAS Competência 

01 Fixação dos Limites Quantitativos de Antiguidade Art. 43 § 1º CPP e Cmt.-Geral 

02 Encerramento das Alterações – Art. 36 01/out (1) DP e Sec. da CPP 

03 Publicação da Rel. dos SGTs abrangidos nos LQA – Art. 36 e 42 20/jan Pres. da CPP 

04 Remessa das Folhas de Alterações – Art. 50 30/jan  DP 

05 Chamada para Inspeção de Saúde – Art. 10, § 4º; 12, inc. VI e 65 06/fev  Pres. da CPP 

06 Resultado da Inspeção de Saúde - Art. 36 - Publicação. 28/fev Dir. da Policlínica 

07 Solicitação do preenchimento das Fichas de Conceito junto aos titulares dos Órgãos   25/jan Pres. da CPP 

08 
Remessa das  Fichas de Conceitos Preenchidas – Art. 61, § 1º (CPP BM/Sec. CPP 

BM). 
10/fev Titulares dos Org. 

09 
Remessa da situação jurídica das praças BM abrangidas no L.Q.A. (Art. 45) à CPP 

BM/Sec. CPP BM. 
15/fev 

Auditoria/Seção de 

Corregedoria 

10 Remessa do Relatório do TAF à CPP BM/SEC. CPP BM 20/fev (2) 3ª Seção do EMG 

11 Preenchimento das Fichas de Promoções – Art. 49  Inciso II 25/fev Sec. da CPP 

12 Organização, Aprovação dos QAA e QAM – Art. 36 05/mar CPP e Cmt-Geral 

13 Cômputo de Vagas – Publicação – Art. 32 10/mar 
DP, CPP e Pres.da 

CPP 

14 Organização e Remessa das Propostas ao Cmt. Geral Art. 36 20/mar Pres. da CPP 

15 Promoções – Art. 32 30/mar Cmt. - Geral 

 
(1) – Data referida ao ano anterior. 
(2) – TAF do 2º semestre do ano anterior. 
 


